**T**Nuentio p̄ qualis sit: Si quis orationem totā bene cōside-  
ret clare uidebit & intelliget ipsam elegāter in orationis par-  
tibus cōsumatā. memorię rō non uenit hic cōsiderāda: q̄ ipa  
pertinet ad orationē debentem uiua uoce pferri. Fronūtiatio  
similiter nō considerat hic quę ad uocem uiuā pertinet: sed dis-  
positio hic est ab institutōe artis pfecta in partibus orationis. Pri-  
mo eī est exordium siue pncipiū: deinde narratō: deinde diuisio:  
deinde cōfirmatio: deinde cōfutatio: deinde cōclusio. quę qd'  
partes orationis singulę sunt considerandę.

### **D**e partibus orationis exordium

**V**āq̄ mibi semp cōspectus uideūt. Hic īcipit orationis  
exordiū in quo sūmati aliqua cōsiderāda sunt artificio  
se tractata. Nā cum huius genus causę honestū sit: q̄ p̄ salute  
socioꝝ: p̄ dignitate populi romani: p̄ cōseruatōne puincie: p̄  
bonore sūmi uiri hētū oratio. potuisset exordio abstinere se  
Cicero. Quare aut̄ exordiēdū duxit breuiter id ptractat iuxta  
regulas suas in arte noua. Est p̄terea p̄t̄r̄ q̄ cā honesta sit  
in deliberatiuo genere breuī ptractādū: ut docet ip̄e in par-  
titionibus: ut ubi ait illi q̄ audiunt sunt sua cā pati. unde non  
uidētur idigere re cōq̄sita aīoꝝ apparatione: q̄ p̄ exordium sit  
itaq̄ breuiter Cicero in h̄ exordio exponit: quibus sit de rebus  
dicturus: q̄ de laudibus .GN.Pom. & q̄ honesta sit cā breuī  
etiam dicit in qua deesse oratio nemini pōt. Beniuolentiā ele-  
ganter h̄ captat exordiū: & ab oratori: & ab auditoris psona: &  
a reb⁹ ip̄is. Ab oratori psona: cū p̄mo cōmemorat qualis ip̄le  
in re; p̄ fuerit: & ī priuatis hominib⁹ defendēdis: laudās siñ  
arrogātia officiū suū. Ab auditoris psona colligit beniuolētiā  
cū eoꝝ auctoritatē extollit: & oñdit q̄ ī se ip̄m bñficij fuerint.  
A reb⁹ ip̄is: cū cā; sibi talē oblatā dic̄: & attētos ēt fac cū se pol-  
licet hituꝝ talē orōe; ī q̄ sit diffici⁹ exitū q̄ p̄n⁹ īuēre q̄si p̄ h̄

innuat se maxime esse dicturum. Et q̄ attentos facit dociles etiam redit .nam ut ipse ait docilis est qui attente audit: & sic ut uisum Tullio sumo oratori hic cōplex⁹ est exordiū breue sed ualidū : quod q̄de; & ad demōstratiū & deliberatiū genus spectat: q̄ ad totā orationē quę i bisē generib⁹ cōstituta.

### Narratio

**D**icitur ut inde oratio mea proficiscatur ī. Narratio huius orōnis bic incipit notabiliter a Cicerone tractata fm arte suā: & regulas ab eodē narratōis arte conscriptas. Est ei breuis dilucida & uerisimilis. Breuis q̄ unde est necesse incipit ab ultimo initio repetit & sūmati nō p̄ticulatī narrat: & uſq; quo opus est p̄sequit̄: & trāsitionibus nullis utī nec deerat ab eo qđ coepit exponē: & q̄ p̄terēda sint p̄terit:nec bis aut sepius idē dicit. Dilucida ē q̄ ut q̄sq; p̄mū gestū ē ita p̄mū expōit & reꝝ cōseruat ordinem & aperit:ut oībus uideantur esse res gestę:nec pturbatę:nec contortę:nec ambiguę:nec nouę dicit nec in rē aliā ipertinentē tñsit : nec lōgę p̄sequt̄: nec q̄de; qđ ad rem ptineat p̄terit:& etiā breuis est nde fit dilucida . Verisimilis ē q̄ p̄sonaꝝ dignitates : cōſilioꝝ rōnes :oportunitates : tempoꝝ cōstāt q̄ oīns res ut uult Cicero breuē & dilucidā & uerisimilem faciūt narratōem. Et quō sint hę res iſta si quis eam discutiet aptissime uidebit. Cumq; narratio sui nā breuis esse debeat maxie cōuenit breuē eē eā q̄ in oīone deliberatiua fit ut Cicero ait in partitōibus .ibi enī aut nulla aut breuis fiat narratio. Cōſiliabile ſiquidē est de futuro. sed narratio p̄teritrum est reꝝ. Ergo hac nō utī in bac cā niſi q̄ntū ad cōſequēs factū faciat: & tunc breuis esse ut hic.

### Diuīſio

**D**rum mibi uidetur ī. Hic incipit diuīſio pars una orationis magno cum artificio breuiter confecta. Nam ut uides enumerat & exponit succincte de quot: & de quibus rebus sit dicturus .unde tota utitur distributione quę diuidit i has duas ptes enumeratōes uidelicet q̄ nō dēt plusq; triū ptiū numero cōtineri ut ait Cicero ſicut hic ab eo fit: & expositio nē que fit cū orator res de quibus ſit dicturus exponit breuiter & absolute ut hic liquido appetat factum.hę enim tres

de quibus se dicturu; pollicet. sunt tres principales orationis partes integrales. Nam super genere primū belli. deinde super magnitudinem ipsius: ut uides ea omnia fundat quā p̄ncipaliter ad deliberatum genus pertinet. Super parte tertia quā est de duce diligēdo fūdat ea quā p̄ncipaliter pertinet ad demonstratiū genus. Et quā diuidēdo dixit belli huius genus in magnitudinem se ductu; implicit; & breviter uisus est polliceri se omnibus utilitatē suę sibi: tū quantu; pertinent ad tutam: tū quātū ad honestatē rōem sicut ipse in arte docet diuidi debere orationē deliberatiū: ut est p̄t̄ ista de qua rōe tuta: atque honesta in cōfutatōe clarius appetbit. Ad demonstratiū cām pertinet diuisionis p̄s cū deducere diligendo se dicturum spōd; quā ibi demonstratio orat. Sic hēc diuisionis coīs ē ad totā orationē quā p̄tes p̄ncipales eius colligit: sed p̄ticularibus etiā uti diuisionib⁹ locis suis p̄serti in parte tertia cū demonstratiōne orādo agit de laudibus GN. Pom. ubi appet p̄pria diuisionis quā tractāda ē quā p̄ncipaliter agit genus demonstratiū. Exponit ei ibi quābus super rebus sit. GN. Pom. laudaturus ē seruāda diligētissime seruat: ut ibi ostenditur.

### **C**onfirmatio deliberatiua in genere belli.

**G**enus enim est eiusmodi confirmatiō in deliberatiuo genere pertractata hic incipit de qua aliqua sunt dicenda: ut appareat quāta ars i hac potissimum parte ueretur in qua parte simul & confutatione de qua post dicetur totam spem uincendi omnemque persuadendi rationem repositam esse uult Cicero. Et quoniam ut antedixi in hac oratione notabiliter diuersa sunt genera: necesse est ut diuersę sint confirmationes & argumenta & loci. Aliter enim confirmat̄ in iudiciali: aliter in deliberatiuo: aliter in demonstratiuo. Primo ergo dicam de confirmatione generaliter pertinente ad deliberatiū genus. post dicā de ea quā p̄tinent ad demonstratiū & tractabo pte cōfirmatiōis quā ad gen⁹ belli refert. deinde eā pte; quā referat ad magnitudinem belli. Nam & ex genē & ex magnitudine bellū accurate suscipiēdū ēē cōfirmat. nec mihi si in una & eadē rōe p̄p̄t diuisitatē ḡnis cōfirmatiō sit bimēbris & diuersa: & una ei⁹ p̄s ab altera separata. quāt̄ ī oratione una & unī ḡnis p̄ncipal' ut

puta in iudicali diuersę s̄epe cadunt constitutiones : & diūsē  
iudicationes ad quas modus diūsus cōfirmādi accōmodatur  
ut Ciceroni placet: etiam ut īpē inquit in ueteri & noua: & ea-  
dem constitutione plures rōes : & confirmatōes rationum. &  
propterea plures iudicationes fiunt. Sed propositū sequendo  
perscrutemur diligenter hanc egregiam summi oratoris cōfir-  
mationem in hac oratione tractatam. Prima ergo pars confir-  
mationis quę refert ad genus belli est usq; ad eum locū: quare  
uideſ non dubitandum. Vbi incipit conclusio siue epilogus  
partis ipsius. Cicero orator summus qđ in arte docet fieri hic  
eleganrr op̄atur & practicat. docet enim eum qui sententiam  
dicit in deliberatiuo genere debitum sibi finē pponere: ad quę  
omnis totius orationis ratio cōferat . finis is autē; est utilitas.  
Ad utilitatē ergo omnis est cōfirmationis ratio referenda. sed  
utilitas ista (ut ait idē Cicero) ī ciuili cōsulatōe diuiditur in tu-  
tam & honestam. Arguit itaq; in ista oratione ex parte utilita-  
tis tute: & ex pte honestę. Et primo ut arguat ex parte tute ui-  
deamus quod clare appet cum liquido suadet p̄ instantis aut  
cōsequētis particuli uiratōe bellum esse suscipiendum: cu; in  
esie partem illam tute utilitatis q̄ uis appellat doceat: signifi-  
cādo potētissimos reges toti asie cū magnis uiribus iminere:  
& ppter piculū depositi: atq; expeti Pom. ducem & periculū  
eē pditionis uectigaliū. Cū oñdat hic eē pte illā tute utilitatis  
q̄ dol⁹ siue cōsiliū appellat: qđ uersat in rōe pecuniaꝝ p̄ qbus  
hic magnā mētionē & curā agit: nulli dubiū eē pōt qn ex pte  
utilitatis tute elegātissime cōfirmet. nūc q̄liꝝ cōfirmet ex pte  
utilitatis honestę uideam⁹: & pmo ex ea pte q̄ cōtinet ptes re-  
cti: u; prudentiā. iusticiā. fortitudinē. & modestiā. Et p̄ ex pte  
prudētiꝝ cui dubiū ē qui arguat elegāter cū oñdat uectigaliū  
p̄ ditoꝝ incōmoda quāta sint: quātaq; ipoꝝ cōseruatoꝝ sint  
cōmoda: & sbinde cobortat ut declinatis icōmodis cōmoda  
cōsequāt: ut eoꝝ sapientiꝝ ppum dicit. ut uideaſ calamitate;  
ciuiū a calamitate rei. p. seūcta eē n̄ posse: q̄ argumēta de rōe  
prudētiꝝ ducta sūt. deīd arguit egregie ex pte iusticię cū sua  
det salutē amicoꝝ: & socioꝝ ppli romani oī studio defēdēdā

Cum demonstrat ulcisci malemeritos oportere Mitridatem  
. s. & tigranem q multa dedecora: & iniurias itulerūt: ut patet  
hic in textu . q argumenta ducta sunt de rōne iusticię. deinde  
arguit ex parte fortitudinis. Cum multis in locis oñdit prop̄  
gloriam honestatem & dignitatē rei. p. adeunda esse belli peri  
cula: & labores qd' fortitudis pprium ē: & arguit etiam ex pte  
modestię cū ceteroꝝ quos mittebat in p̄uintias cupiditates:  
& flagitia detestatur: qbus uiciis ut finis fiat cōcalamitatiꝝ  
socioꝝ mitti suadet. GN. Pom. pericula tñ ista magis conue  
nit demonstratio quod genus postea plane ptractat b̄ est in q  
plane post genere oīoem agit. pticulam tamen hic ex eo genē  
demōstratō breuissime ut cōueniebat inseruit sic. Si ut uides  
egregie confirmat hic Cicero oīa ad finem debitum referēdo  
sed ad utilitatem tutā: & honestā. Veru; quia diuisa honesta  
res est & in rectum: & laudabile: & clare mōstrauimus qualit  
arguit: & ab oībus partibꝝ recti q; a partibꝝ prudentię iusticię  
fortitudinis & modestię. Restat ut sermonem de parte lauda  
bili faciam⁹: non q res aliqua honesta possit esse qui sit ipsa  
potissimū bac rōe laudabil. Sed ut Cicero noster ait ī dicēdo  
tñ seorsum tractādū est b̄ laudabile ab illo recto. Neq; enim  
solū laudis causa rectū sequi cōuenit: sed si laus cōsequitur  
duplicata est recti appetendi uolūtas. Separatim ergo Cicero  
demonstrat prēterq; bellū asiaticū suscipi rectum sit ēt esse  
laudabile. quoniā dicit romanos appetentes glorię: & audios  
laudis preter ceteras gentes esse: & ob id delendam esse macu  
lam mitridatico bello superiore susceptam: ut turpis comme  
moratio deleatur: & consequens sit honesta quod honesti lau  
dabilis proprium est. Et cum eos ad maiores īimitandos in glo  
ria & dignitate: & ad conseruandum gloriam relictam ip̄is a  
patribus. Et cum ad socios & ciues conseruandos p̄ bonore  
rei. p. summis acculeis nititur inflāmare. Quid aliud uult quā  
Quirites admonē: & icitare ad honestū laudabile cōseruandū  
& āpliādū? Sic appet qūo in ista p̄ cōfirmatōis pte q̄ loḡ de  
genere belli Cicero utilitatē tutā: & s̄b eā uim & dolū siue cō  
filiū ptes tutę: & honestū & s̄b ea rectū ptes q̄ recti u; prudētiā

iusticiam. fortitudinem. & modestiam. & secundam honeste rei partem. s. laudabile orando mirabiliter sit complexus.

Epilogus confirmationis premissę

**V**are uidete num dubitandum ē. Hic est Epilogus buius primę partis confirmationis: quę tractata est per rationem belli generis: sup quo epilogo notandum est: q̄ est illa pars quam quidam uolunt poni posse post nonnullas orationis partes sicut locis quatuor uti possimus epilogo secundum istos: & adducunt textum Tullij libro secundo artis nouę in fine capitulo de conclusione in hac forma . Quatuor in locis uti possimus conclusionibus. s. in principio: Secundum narrationem: secundum firmissimam argumentationem in conclusione. Alij uō uolūt neq; hunc esse textū: neq; sententiam Ciceronis sed supadditū litterę ab his qui contrarium opinā tur. & Ciceronem ipsum in oppositum nituntur adducere in illa littera subsequente eodem capitulo paulopost: ubi de ista cōclusione loquens sic ait. In qua curandum est: aut ne ab exordio: aut a narratione repetatur enumeratio orationis. ficta ei & deducta opera comparata oratō uidebitur esse artificij significandi ingenijq; uendicandi: & memorię ostendo causa qua propter initium enumerationis sumendum est a diuisione. deinde ex ordine exponendę res sunt quę tractatę erunt in cōfirmatione & cōfutatione. hec ille. & hec littera uidetur priori eē contraria. Sed quicquid de hoc sit ad alium dicendi locu; pertinet. Nam hic non docemus ipsam artem sed q̄uo ars in Tullij orationibus consummata est. Conclusio autem siue epilagus est hic post confirmationem & argumentationem firmissimā collocata: quod fieri posse immo debere dubitat nemo. Et cū huiusmodi conclusio uel epilagus constet ex enumeratione amplificatione: & cōmiseratione. hic utitur enumeratōne quę hic uidetur idonea: & quę ualet ad reformādum i dictis memoriam auditoris. Breuissime siquidem propositum suū concludens colligit in generali res de quibus uerba facit cōfirmāndo . Nam cum argumenta fecerit ad suscipiendum bellum pro conseruatione glorię nominis romani pro salute sociorū;

Epilogus totius confirmationis deliberatię & demonstratię  
**Q**uare cum & bellum ē. Hic est epilogus generalis toti⁹  
 confirmationis tam deliberatię quā demonstratię: in  
 quo epilogo Tullius propositum suum concludēs recolligit  
 generaliter & succincte ea quę superius late tractauit adiungē  
 do: & facilitatem oblatam cū Pompeius accipere faciliter pos  
 sit exercitum p̄ re. p. defendendi: ut hoc bellum dīs ducibus  
 Pompeio committatur. Et sic quod in arte docuit hic exerceat  
 egregie. Dicit enim utendum esse enumeratione ad exitū cau  
 se. itaq; bac in fine p̄ precedentis confirmationis eleganter enu  
 merat: & necessitatem belli & magnitudinem ipsius & uirtu  
 tes eximias. Pom. & sic concludit ut dixi facilitate coniuncta  
 cum etiam dicat Cicero in causa ista cōclusionibus breuibus  
 esse utendum: hoc ipsi⁹ exerceat egregie in parte illa superius  
 Et quisq; dubitabit qui huic tantum bellum ē. & ibi. Et quisq;  
 dubitabit quí uirtute prefecturus. In his duobus locis signan  
 ter breuibus illis conclusionib⁹ usus ē: quas ego in aliarum nu  
 mero non signauit: cum mihi non multum p̄ncipales sint uisę  
 sed sic breuiter ad quasdam particulas interiectę.

### **C**onfirmatio.

**T**enim uir clarissimus ē. Confutatio coñ. Q. catulli⁹  
 &. Q. hortensium est usq; ad eum locum. Quę cum ita  
 sint ē. Vbi post incipit ergo generalis orationis interiectę sūt  
 etiam conclusiunculę siue epilogi ad partes in hac cōfutatiōe  
 positas ibi uidelicet. Quare nolite dubitare ē. & ibi iuxta prin  
 cipalē cōclusionē; Quare uidete ē. Quomodo ergo hęc cōfu  
 tatio pertractetur: & quibus argumentis & rōibus aduersario  
 rum intelligenti facile est uidere. Mei autem propositi est lit  
 teram non exponere & secundum exponendi diuidere quod ē  
 officium commendantis. ego enim quod possum artis exqro  
 non expono orationem. Sufficiat ergo cōfutationem. Tu quę  
 argumenta confutet intelliges statī orationem prospecta. Et  
 licet hic sit illa confutatio separata. tamen etiam multa sunt p  
 orationem dispersa: quę sunt de ratōne confutationis: ut argu  
 menta multa quę fieri cōsueuerunt coñ tacitas interrogatiōes:

b

& etiam contra expressas. Etenim q̄ aliena cōfutat sua ualde confirmat. unde fit ut s̄epe confirmemus & confutemus si<sup>r</sup> hoc est in confirmatione confutationis particulias inducamus

### Generalis conclusio orationis.

**Q**uod cum ita sint *ix*. Hic est conclusio generalis & sexta pars orationis quę est artificiosus terminus ipsius. i qua Cicero pro tota oratione cōcludit approbando legem. C. Ma nili quam fere nitebatur de bello p̄ficiendo Pompeium. ea; ergo legem uebementissime comprobando cōcludit generali ter se laudaturum suscipi bellum & Pompeium p̄fici in im peratore: propter quę duo oratio tota facta est: & dicit magna cum arte summo cum ingenio se sic orasse tantummodo cau sa rei. p. & deos adducit testes ut populus omni alia suspicioe liberatus orationi & uoluntati suę facilius cōdescendat. & sic de huius orationis partibus breuissime dictum sit.

### Argumentatio

**D**unc restat ut de argumentatione quę licet non sit uel pars principalis ulla artis uel instrumēti: artis tamen in partibus instrumēti hoc est in cōfirmatōe & confutatione tractatur. unde ipsius regulas tradēs Cicero post exactas has partes loquitur de ipsa in arte. Restat inq̄ ergo de argumentatiōe huiusmodi aliquid nunc inserē ut ex hac uolenti argumentationes inuestigare quę in orationib⁹ crebre sunt modus sit fa cilior cognoscendi: & siquidem hic in confirmatione ad gen⁹ belli pertinente perfectissima distributa in partes quinque. uidelicet propositionem. rationem. confirmationem. rationis exornationem. & complexionem ut clare appetat. Nam proposi tio incipit in principio primę partis deliberatiuę per quam summatim ostendit quid sit quod probari uelit ex genere bel li arguendo. probare siquidem uult genus id esse belli quod animos romanorum maxime incitare & inflammare debet. Et est hęc proposito ab eo loco qui incipit. Genus est enim huiusmodi *ix*. usq; ad perticula; subsequentem scilicet tradita est *ix*. ubi incipit ratio quę demonstrat uerum esse id quod in tendit breui subiectione. Nam cum tradita dicat & agat sal⁹

sociorum cum agatur certissima & maxima uectigalia: & cū agantur bona multorum ciuium non est dubium quin uerum appareat: quod inten debatur. Et quoniam semper appetentes laudis iē. hic est confirmatio rationis quę pluribus argumentis corroborat breuiter expoītam rationē. Nā hic apparet qūo eam ualde corroborat per m̄la argumenta quę hic ponuntur usque ad eum locum qui incipit. Sed uestri imperij dignitate atque gloria x̄. ubi est exornatio qua utitur rei honestandę & colluplectadę causa confirmata argumentatione. honestat eī; & ampliat & exornat causam suam: & rationem confirmata; comparando: & inducendo exempla maiorum: & de periculis & imminentibus incommodis admonendo ut patet hic in litera . Quare uidete num dubitandum iē. hic est complexio argumentationis quę concludit breuiter colligens partes argumentationis . Nam colligit incumbendum esse omni studio ad bellum illud. & sic repetita est propositio: & etiā partes reli quę argumentationis collectę sunt per uerba sequentia si bene consideras. Nec enim conuenit q̄ ista particula quę est cōplexio argumentationis alio etiam loco signata p̄ epilogō pri me partis confirmationis . Quoniam cum argumento confirmatio mera sit argumentatione siquidem confirmamus poterit esse & epilogus confirmationis ipsa met complexio argumen tationis.

### De elocutione

**E**ltimum est ut uidemus de reliqua parte rhetorice quę uelocutio nominat̄ quomodo in hac oratione sit illustris & splendida. Et primo de genere elocutionis considerandum est. Cum enim in elocutionē tria sunt genera. tres figure. tres stili: grauis scilicet mediocris: & attenuatus. hęc insignis elocutio ingraui est: & altissimo stilo confecta. quoniam constat ex uerborum grauium magna ornataq; constructōne: & res habet quas omnis perfecta elocutō habere debet scilicet elegantiam. compositionem & dignitatem: quarum reru; primaz in rectissima latinitate & clarissima explanatōne cōsiderabis. Secunda etiam nota est quia uicia illa cessant quę ipsam habent impedire: cum partes omnes sint equaliter ppolite tertia

similiter est quę dignitas appellatur quę consistit in sententia  
rum & uerborum exornatione: de quibus hic accuratissime ui-  
dendum est: ut hę scilicet sint exornatiōes in hac oratione dis-  
persę: ipsi oratōni elocutiōis dignitatem amplissimam & sua  
uitatem dulcissimam afferentes. Dicit tantum Cicero in ora-  
tore. in laudando Pompeio temperata oratione ornandi copi-  
am fuisse persecutum: quod est contra id quod supra dicitur.  
hanc scilicet orationem esse in altissimo stilo confectam. Sed  
illi eloquentię principi: & quasi diuino homini Ciceroni uisū  
fortasse fuit hoc temperatus & mediocre dicendi genus quod  
omnibus uidetur altissimum. Et mea quidem sententia om-  
nes suę orationes in supremo sunt stilo: licet aliquando parti-  
culę in ipsis temperatus & humilius exprimantur ratione ma-  
terię id exigētis: ut est in Miloniana illa simplex mutatio Mi-  
lonis: et uxoris suę comparatio ibi calceos & uestimenta muta-  
uit ī. Totum enim eum locum non solum temperate sed hu-  
mileret tetigit: & sic in alijs orationibus sepe facit.

### Colores

**I**n Vlto iocundissimus ī. Hic est color qui dicitur similis  
cadens. plura enim similiter isdem caſibus efferuntur.  
uidelicet iocundissimus amplissimus ornatisſimus.

### Conuenit cum ſchematiche omoapthothon.

**B**ithynię quę nunc uestra prouincia est ī. Hic est color qui di-  
citur dissolutum. hęc enim particula narratiua coniunctioni-  
bus uerborum ſblatis e medio partibus separatis effertur ut  
uides. potest etiam notari color ille ſentetię q̄ breuitas appella-  
tur. hic est enim ipsius: ipsa tamen uerbis necessariis expedita  
ut dissolutum est. Cōuenit cum ſchematiche dyalithon: & affin-  
thethon: ut autę breuitas cōuenit cū ſchematiche Brachyologia  
uel cum tropoali pomenon.

**C**ausa quę sit uidetis ī. hic est color: qui transitio nominatur  
hic enim cum ostendat breuiter quod dictum ſit proponit  
item breui quod conſequatur cum dicit nunc quid ſit agendū  
conſiderate.

**E**xcitare atque inflammare ī. translatio eſt. transfertur enim

hoc uerbum ad animum & recte audiendi causa.

**C**Aguntur certissima populi romani uectigalia  $\ddot{\imath}$ . Hic est color repetitio. sumitur enim bis principium ab uno & eodem uero. potest etiam dissolutum notari: quia dictiones incopulate proferuntur. ut agitur aguntur. ut est repetitio conuenit cum schemate anaphora.

**C**Regnat. ut regnat  $\ddot{\imath}$ . Hic color est conduplicatio. est enim ratione amplificationis eiusdem unius uerbi iteratio. ut enim ait

**C**Cicero ubi in arte noua de isto colore pertractat uebementer auditionem commouet eiusdem reintegratio uerbi: & uulnus magis efficit in contrarium causę q̄ si aliquid telum s̄p̄ius p̄ueniat in eadem parte corporis. Ipso itaque colore opportune hic usus est: ubi magis aīorum commotō expediens uideatur.

**C**Conuenit cum schematibus anadiplosis & epynalensi.

**C**Maiores nostri  $\ddot{\imath}$ . Hic est color contentio sententiarum cum interrogatione permixta. hic enim modo interrogatio sententię contrarię ex comparatione referuntur usque ad locum qui incipit: uidete ne ut illis  $\ddot{\imath}$ . uel melius potest dici q̄ bic est color contrarium. nam bic ex rebus duabus diuersis alteram breuiter & facile confirmat. potest etiam repetitio connotari propter reas sumptionem istius pronominis uos: & exemplum propter allegamat maiorum auctoritatem: ut uel contentio uel contrariū est. Si uenit anthitheton. ut autem exemplum est cōuenit cū tropo paradigma.

**C**Regno expulsus est Ariobarzanes  $\ddot{\imath}$ . Hic est color dissolutus; plures enim orationes sine coniunctionibus preferuntur usq̄ ad locum illum. Eiusmodi in prouintiam homines  $\ddot{\imath}$ . & ut est uidere perfacilem: quoniam hęc exornatio acrimoniam habet in se. ea loco idoneo usus est Cicero cupiens populum romanum ad iracundiam incitare.

**C**Tantam temperantiam  $\ddot{\imath}$ . Hic est articulus grauis. Plures enī dictiones incopulate proferuntur. uidelicet temperantia mansuetudine humilitate. Conuenit cum schemate Dyaliton uel assintheton quēadmodum conuenit dissolutum.

**C**Quę si propter socios  $\ddot{\imath}$ . Hic est color contrarium ex rebus eis;

duab⁹ diuersis: atque contrariis alteram breuiter & facile con-  
firmat. In hac exornatione semper includitur argumentum p  
locum a maiori uel a minori: & est exornatio efficax ad breui-  
ter concludendum. per hanc ergo hic egregie ifert Cicero qđ  
intendit. Potest etiam hic color exemplum denotari propter  
maiorū allegatā auctoritatē: & articul⁹ est ibi. Cū Anthioco.  
Philippo ū. ppter dictiones sine copla proferuntur. Itaq; tres co-  
lores denotātur usque ad eum locū presertim cum de maximis.  
Tamen pecora relinquuntur ū. Hic est color disiunctō. Nam  
hic eorum de quibus dicitur unumquodque certo uerbo con-  
cluditur. Et est etiam dissolutum: quia usque ad eum locum  
Ita neque ex portu ū. orationes plures sine copla proferuntur:  
nec conuenit in eadem constructio exornationem utramq;  
comprehendi: ut disiunctio est conuenit cum schemate quod  
Ipoceusis dicitur.

**¶** Quo tandem animo ū. Hic est color interrogatio quę ut sit gra-  
uis & concina subdit inferius: quę propositum suum confir-  
ment ibi cum duo reges ū. conuenit cum pisma.

**¶** Et enim si uectigalia ū. Hic est color conclusio breuiter qui-  
dem conficit quod necessario consequatur. hoc est ordinem  
exercentium uectigalia recte dicit firmamentum ordinum cę-  
terorum. conuenit cum schemate quod epilogus dicitur:

**¶** In quo gloria nominis uestri ū. Hic est color frequentatio. Nā  
res dispersę coguntur unum in locum. Superius enim confir-  
mavit bellum accipiendum propter gloriam nominis romani  
salutem sociorum utilitatem uectigalium. fortunas plurimo  
rum ciuium: & dignitatem rei. p. Et argumenta ista disperse-  
rat: quę modo recolligit in epilogo prēmissę confirmationis.

**¶** Notandum qđ hęc exornatio quę frequentatio dicitur ualde ē  
ad naturam conclusionis accōmodata ubi strictim recolligun-  
tur quę fuerint lata prēmissa. Immo epilogus & frequentatio  
realiter idem sunt: sed differūt secundum appellatōne; gręcā  
& latinam & schema. epilogus sic conuenit cum frequentatōe  
quęadmodum cum conclusione. potest etiam hic color articu-  
lus denotari: quia plures dictiones sine copla proferūtur usq;

ad eum locum. Quare de genere belli *ix.*

**C**oniam de genere belli *ix.* Hic est color transitō. ostendit ei  
breuiter uel quicquid sit dictum proponit: itē breui qđ conse  
quatur ut per hanc exornationem cōmoneat quę antedixit: &  
ad reliquum comparat auditorem ad quę duo hęc perficit ex  
ornatio: ut ipse Cicero testat̄ ī arte ubi de isto colore ptractat.  
Quia; L. Lucullus uirtute *ix.* hic est color articulus cum dicti  
ones hic aliquę proferantur incopulate ut uirtute assidua  
te consilio *ix.*

**P**rimū ex suo regno sic Mitridates *ix.* hic est color similitu  
do. traducit enim aliquid simili ex re dispari similitudinem fa  
ciens de fuga mulieris ad fugam regis ante oculos ponendi cā  
per collatōnem. Cum fuga per omnia comparetur ad fugam.  
uel hic potest color exemplum designari: quia est propositiō  
facti cuiuspiam cum nomine auctoris: Cum de medeę fuga  
mentionem facit. Conuenit cum tropo qui dicit̄ omozeusis  
& proprie cum suis speciebus ycon. uidelicet & parabola.

**H**ic iam plura non dicam *ix.* hic est color significatio. nam pl⁹  
in suspitione relinquit q̄ ponatur in oratione cum loquitur de  
maturo reditu militum romanorum: & est significatō per am  
biguum. potest enim accipi in uarias sententias q̄ dicit de ma  
turo horum reditu ab eis quę s̄ito. uel potest hic color occupa  
tio denotari: cum dicit se plura non dicere. etiam tamen subiū  
git fuisse extraneum ut ex his locis reditus magis maturus q̄  
pgressio longior a militibus quereretur. ut occupatio est cō  
uenit cum tropo qui aposiopsis dicitur: sed magis pprie qm̄  
est significatio per abscessionem.

**S**inite hoc loco Quirites *ix.* hic est color occupatio. nam cum  
dicat se pr̄eterire uelle calamitatez rei. p. eam maxime dicit as  
serens causam fuisse tantam ut eam ad aures. L. Luculli im  
peratoris non ex pr̄elio nunci⁹: sed ex sermone rumor afferret  
Multa pr̄etereo consulto *ix.* hic est color occupatio. nam sub  
iungit quod pr̄etere se dixit. Quantum u; bellum.

**Q**uod coniungat reges potentissimi *ix.* hic est color dissolutū  
plures enim orationes sublatis e medio uerboruz cōiunctiōib⁹

efferuntur usque ad eum locum.

**S**atis mibi multa īc. est hic prēterea color frequentatio. nā res dispersē superius unum hic in locum colliguntur. superius ei; disperse monstrauerat belli magnitudinem ex regum poten-  
tissimorum cōiunctione: & quia ad nationes agitare remouēt  
& quia gentes itegre suscipiant. & quia ueterē expulso exerci-  
tu nouus bellum id imperator accipiat. Et modo per hanc exor-  
nationem hēc omnia simul epilogat īc.

**S**atis mibi multa īc. hic est transitio . Nam ostendit breuiter  
quod hic sit dictum : & proponit breuiter quod consequatur  
& hoc agit usque ad eum locum utinam Quiritesīc.

**A**ntiquitatis memoriam īc. hic est color denominatio . Nam  
res non est suo uocabulo appellata. Cum intelligatur supasse  
homines qui antiquitatis memoria celebrentur. īc. Cōuenit cū  
tropo qui dicitur metonomia.

**S**cientiam rei militaris īc. hic est color articulus. nam dictōnes  
hic plures sine copula proferuntur. u; scientiam rei militaris  
uirtutem auctoritatem felicitatem īc.

**Q**ui eludo: atque puericia disciplina īc. hic est color repetitio  
propter replicationem istius relatiui qui.

**Q**ui sepius cum hoste confluxit īc . hic est color dissolutum .

**N**am orationes plures sine coniunctione proferuntur usque  
ad eum locum cuius adolescentia īc.

**C**iuile africanum īc. Hic est color articulus propter nonnullas  
dictiones incopulatas.

**L**abor in negotiis fortitudo in piculis īc. hic item est color arti-  
culus est insimul similiter cadens & similiter desinens cū hic  
aliqua nomina: & uerba similiter terminentur ut patet intuen-  
ti. ut est similiter desinens conuenit cū schemate omolethon

**T**estis est italia īc. hic est color repetitio propter replicationem;  
istius nominis testis īc.

**C**inctam piculis īc. hic est color transitio ornādi cā ut planū ē  
Explicauit īc. aut ab omnibus imperatoribus uno anno: aut oī  
bus annis ab uno imperatore romano confici posse īc. Hic est  
color commutatio.

- N**am hic sententię ex transitione efferuntur ut a priore poste  
rior contraria priori proficiuntur. conuenit cum tropo qui  
antimethabola nominatur.
- F**uit hoc quondam fuit itē. hic est color conduplicatio propter  
uerbum fuit conduplicatum uel iteratū ratione amplificatōis
- Q**uid ad nos cum ab exteris nationibus itē. hic est color subie-  
ctio usque ad locum illum atque hęc qua celeritate. Quęrit ei;  
late hoc textu quid dici possit. deinde subicit quod sibi adiu-  
mento futurum sit.
- C**um probata molestia quam a prędonibus patiebantur uelit  
ostendere eam. GN. Pompe. uirtutem remotam conueuit cu;  
cataprolensi.
- S**iciliam adiit. africam explorauit. sardiniam; cum classe uenit  
itē. hic sunt hi colores breuitas similiter cadens dissolutum: ut  
plane patet intuenti.
- E**xrema hyeme apparuit itē. hic sunt colores similiter desinēs  
& dissolutum.
- Q**uibus in rebus temperantiam itē. hic est articulus ut patet in  
tuenti.
- N**omino neminem itē. hic est a nominatio litteris commutatis  
conuenit cum schemate peranomasia.
- N**on auaritia ab instituto itē. hic est articulus: & similiter cadēs  
ut planum est.
- N**unc denique incipiunt. hic est color repetitio propter repli-  
cationem istius aduerbiū nunc.
- I**taq; nō sum p̄dicaturus itē. hic est color occupatio qm ea se di-  
cit non p̄dicaturum: quę breniter post subiungit.
- N**on modo ciues assenserint. & hic est dissolutum ppter bas-  
tres rationes incōiunctas. est quoq; disiunctio qm ciues socij  
hostes certis singulis uerbis concluduntur.
- Q**ware cum & bellum ita sit necessarium itē. hic est color fre-  
quentatio .res enim superius dispersę breuiter hic cogūt usq;  
ad illum locum. quod si GN. Pompeius.
- I**n quo sit eximia belli scia itē. hic est articulus propter aliquas  
dictiones incopulatas.